275 Vale princeps illustris et dum abes interea me ut facis amare perges et memoria me tenebis. Vale felix iterum.

<Ferrariae> V kalendas augusti 1449.

#### 814.

(Iagell. 1956 p. 968).

Guarinus cl. v. domino Io<hanni> sal. <pl. d.>.

Beneficio et liberalitate generosi et magnifici viri N<icolai>  
 Lasoczsky patrum tui filius meus facultatem adeptus est a summo pontifice unius praebendae Vincentinae, pro qua conservanda  
 5 mittit ecce filius procuratorem suum d. Mathaeum Zaniolum, cui ut faveas oro vel gratiae conservandae iuvandaeque <causa>, quam patruus quaesivit, ut quantum vir ille in acquirendo laboravit, tantum virtute tua instes ut acquisita conserves et custodias. Non dubites quin gratum illi feceris meque obligatum fe-  
 10 ceris et meos. Vale generose Io<hannes>.

Ferrariae <marzo 1448>.

---

263 perciperent *Vv* | intelligerent *Vv* | 277 vel nonas *cod.*  
 814, 5 Zamolum *cod.* | 8 custodies *cod.* | 9 quam *cod.*

## 815.

(Iagell. 1956 p. 964).

Guarinus Veronensis sal. pl. d. generoso domino Iohanni.

Cognitam humanitatem tuam et praecipuam in me ac meos  
 caritatem semper habui, quam hodierno die non mediocriter con-  
 firmasti. Scripsit enim ad me vir prudens et tui amantissimus d.  
 Antonius Maria te vehementer mirari et subincusare, quod male 5  
 fecerim <qui> gratiam illam, a magnifico et amicorum aman-  
 tissimo d. Nicolao patruo tuo omni laude dignissimo impetratam  
 a summo pontifice de canonicatu, publicaverim. Quod errasse  
 me putet et damnet prudentia tua doleo, cui summo studio pla-  
 cere curavi; quod in me nulla sit hac in parte culpa gaudeo: 10  
 mutus fui, ne verbum quidem feci. At aiunt consilia peritorum:  
 « praesentandae sunt in scriptis bullae, ne silentium aut tarditas  
 noceat ».

Generose vir d. Io<hannes>, etsi beneficium in meos col-  
 latum sit, tamen in primis insigni et magnifico viro d. Nicolao 15  
 patruo tuo id collatum pro sua in me caritate fuisse arbitror et  
 sentio; qui si ea in re sese derisum intellexerit, idest si suae  
 impetratae gratiae derogatum sciet, sciet autem rem ad unguem,  
 animum suum iudicem facio. Ipse a nullo nisi a summo pontifice  
 rem ipsam impetrare voluit; scit nanque pro <ma>xima sa- 20  
 pientia sua, quis nobis pater et quis vitricus sit et unde sol oriri  
 debet inde noctem incumbere. Non dubito d. Nicolaum in Italiam  
 reversurum non multis post mensibus, cui nollem talem offerri  
 nuntium, ut gratia pontificis in iniuriam convertatur. Si recte novi  
 Caesareum patrum animum, non aequo laturus est animo; quan- 25  
 quam ipsum pontificem <iustum> esse confidam et exploratum  
 habeam, qui sit dei veri vicarius et <i>mitator, de quo dictum  
 est: « caelum et terra transibunt, verba autem sua non transi-  
 bunt ». Ne plura scribam, a nobis nihil reiectum est; verendum  
 ne a fonte sit ortum quod accusas. Tuum erit, vir magnanime et 30

Luc. 21, 33.

815, 3 conservasti *cod.* | 6 facerem *cod.* | 11 at enim *cod.* | 12  
 puntanda sint in scriptis bulla *cod.* | 13 nocent *cod.*

vere Nicolai nepos, beneficium patruī tueri et rem apud summum pontificem conservare tua intercessione patruī <que> honorem defendere, qui hoc tempore placandus potius quam irritandus est.

Vale. Valet et Michael frater et studet discitque. Manuelem  
 35 tibi commendo pro summa in eum caritate paterna patruī tui, quem sicut in reliquis virtutibus nullo inferiorem praedico, sic studio in amicos omnibus antepono: quem ut imiteris oro pro tui animi granditate.

<Ferrara marzo-aprile 1448>.

### 816.

(Tagell. 1956 p. 968).

<Guarinus Veronensis d. Nicolao sal. pl. d.>.

Vir magnifice.

Cum magnam tua ex praesentia mutuisque colloquiis voluptatem capiam, libenter has ad tuam magnificentiam litteras do,  
 5 cum inter scribendum tecum esse « et vivas audire et reddere voces » videar. Quod autem molestum huic meae delectationi oblatum est, vix audieram nuntium ad te ire velle, cum mox iter ingressurus dicitur: itaque brevior sim necesse est. Fingam vero mihi ipsi tuam ad praesentiam salutandi et visitandi causa venire,  
 10 quem si occupatum inter multa maximaque negotia cernebam, ne tibi molestus essem, mox « vale pater optime » dicerem. Sic et mihi nunc faciendum est, praesertim cum grandia te negotia detinere credam, si vera sunt quae fama disseminat. Nam fortissimum illum Voyevodam, ad magnifica natum virum, dicunt ma-  
 15 num cum christiani nominis hoste Turco conseruisse et ingenti clade peracta ad veri dei laudem victoriam ac triumphum reportasse. Haec sunt nobis optanda bella, non ut Italica vereque civilia, quae per ambitionem et avaritiam tantas de suis strages

---

31 tuere *cod.* | 34 Mannentem *cod.*

816, 5 essem *cod.*

edunt. Spero pro tuae promissionis fide te cito visurum et <sine> incommodo tuam paternitatem amplexurum. Io<hannes> noster 20 valet, studet, doctus evadit; bene valet et Michael, legit auditque. Filius Manuel, immo vero et filii omnes tuae se commendant paternitati.

<Ferrara fine del 1448>.

## 817.

(Iagell. 1956 p. 975).

<Nicolaus Lassocki Guarino Veronensi s. p. d.>.

Clare vir et frater.

Habui litteras tuas et Manuelis filii. Petebas <ut>, quemadmodum auctor fuerim quo reservationem consequeretur, nunc faverem et darem operam, ubi opus esset, in certamine ut canonicatum et 5 prebendam Veronensem, pro qua dubium surgebat, re assequeretur. Omnia fecissem; sed scio filium tuum Manuelem per summum pontificem esse pacificatum, ita <ut> opus non putem in presentiarum ea in re opera nostra. Si aliud evenerit pro comodo 10 tuo et filiorum, certior fiam: diligentem in omnibus operam prestabo.

Mitto ecce duos nobiles adolescentes ad te erudiendos, quos suscipias velim et ita commendatos habeas, ut meos soles et consuevisti. Unus archiepiscopi Gneznensis nepos est, regni illius nostri amplissimi prelatorum, alter nobilium genere insigni; habent 15 pecunias aliquas, brevi de pluribus providebunt. Io<hannem> meum tibi commendo, qui studeat et prestet. Commisi cuidam familiari meo ex H. redeunti ut certas pecunias tibi obsignet, qui his diebus adesse debet; plures etiam postea mittam et satisfaciam omni debito meo. Istos iuvenes commissos habeas; ma- 20 xima confidentia abs te instruendos iri ductus transmittito quos imbuas, demum elimes et viros effice, quales celebris scola tua procreat et producit; facies crede rem amantissimam; omni labori tuo et industrie satis dabunt.

<Roma agosto 1449>.

25

---

817, 4 favorem (?) *cod.* | 14 Oggi Gniezno, in Polonia.

## 818.

(Tagell. 1956 p. 968).

<Guarinus Veronensis Nicolao v. cl. sal. pl. d.>.

Reverendissime in Christo pater et domine.

Non defuit omnis diligentia in repetendis ex Vincentia literis a Lusco; sed cum tardam remissionem cernerem, denuo  
5 mihi litteras geminatas. Rediit igitur nuntius et d. Luscum diu esse absentem nuntiat; nam cum sit ducturus uxorem, Venetias abiit res et ornamenta sponsae capturus ibique est. Causa haec tarditatis est a me dicta, ne me lentum fuisse tuae p<aternitatis> ad mandata credas; ut primum assecutus fuero illas, cu-  
10 rabo ut ad te volitent.

Reverendissime pater, ad tuae liberalitatis auxilium confugio. Nam multis oppressus expensis et praesertim in dandis insignibus doctoratus filio, quem etiam medicinae studio incumbentem munire libris ad eam facultatem necessariis opus fuit, non suffi-  
15 cio tanto expensarum ponderi. Itaque, benignissime pater, ad te confugio ut meis succurras necessitatibus; ad quod implorandum spes grandis, quam in tua p<aternitate> locavi, me ducit: tu mihi pater, tu mihi benefactor es. Io<hannes> bene valet valdeque proficit discendo. Zavissius legit, discit. Valeat t<ua>  
20 p<aternitas>, cui me commendo.

Ex Ferraria <agosto-settembre 1449>.

## 819.

(Tagell. 1956 p. 965).

<Guarinus Veronensis v. cl. Nicolao sal. pl. d.>.

Reverende pater et domine.

Cum maxime cuperem de salute vestra sentire, litterae

---

818, 14 minime *cod.* | 18 bene valet] videlicet *cod.* | 19 Zanissius *cod.*

819, 1 Epistola Guarini ad Nicolaum decanum Cracoviensem *cod.*

v<estras> p<aternitatis> allatae sunt e Roma, quae me voti  
 compotem fecere; itaque laetum hunc diem habui, quo tam iocundus de v<estra> r<everentia> nuntius per litteras venit. At vero nonnihil acerbae fuerunt cum memoriam Iohannis mei reficaverunt, cuius mores probi, suavitas in convivendo, humanitas in sermone universos in suam benivolentiam caritatemque convertebant. Eius igitur iactura tanto gravior, quanto vita nobis iocundior; eius dulcedo in verbis, in rebus, in omni denique vita Iohannis Italici cognomen apud contubernales pro singulari caritate vendicavit. Mortuus est, at ipsius probissimi et integerrimi adolescentis vivet apud nos « semper honos, nomenque suum laudesque manebunt ».

Verg. Aen. I  
 609.

Quod autem permolestum est, scribit r<everentia> v<estra> me turbari animo quod pecunias non acceperim pro pueris. Id minime fuit nec minime ullo pacto esse potest; ea pro re ne verbum quidem ullum ulli feci, non in vultu nutum, semperque mutus mansi. Ceterum scripsit e Roma vir quidam vestram r<everentiam> transmissuram esse argentum; sciscitari etiam nunquid acceperim; cui respondi: « minime », sine ulla querela vel verborum turbatione. An ego in vestram turbarem paternitatem, cui omnia me debere confiteor pro vestris meritis et amore vetusto? tam levem me iudicatis hominem, ut qui summam vobis reverentiam debeo, turbationem educerem? Haec mihi non parva tristitia est. Si talem de me induistis opinionem et si ita sentitis, non dolere non possum. Pecunias et vestes et alia bona vestra in scrinio, ut dicitis, habere me credo nec formidarem opem vestram implorare cum necessitas ingrueret. Fuimus in magnis conflictationibus febrium; tota ferme familia febricitavit diutius et graviter, cum magno pecuniarum damno, ut vacuus manserim. Solus Iohannes et Zavissius febre nihil aegrotarunt. Eis nulla in re deficio; Iohannes mirifice proficit, studiosissimus est et ingenio bono; alter quoque sedulo discit. Si pecuniam mittere dignabitur vestra r<everentia>, a vestra liberalitate munus recipere fatebor.

Litteras mittendas Vincentiam nullas vidi meis alligatas,

12 Hilarici? | 18 nec inane *cod.* | 21 sciscitare *cod.* | 32 manseram *cod.* | 34 profecit *cod.*

quas si habuissem, operam et curam apposuissem vigilantem et  
 40 sedulam. Valet pater optime. Non desistam tamen scribere Vincentiam pro epistula illa, quamvis tempus significare non possum. Domus mea et reliqui filii mei servitores vestri v<estrae> r<everentiae> sese commendant.

<Ferrara seconda metà del 1449>.

## 820.

(Iagell. 1956 p. 966).

<Guarinus Veronensis Nicolao v. cl. sal. pl. d.>.

Reverendissime in Christo pater et domine singularissime.

Sicut aliis ad vestram paternitatem litteris meis scripsi, mox per certos nuntios non unas tantum sed plures misi Vincentiam,  
 5 ut v<estrae> p<aternitati> morem gererem, quod supra omnes mortales debeo. Ecce diligentiae meae et oboedientiae testimonium, ipsius scilicet domini Francisci Lusci litteris meis respondentis; dicit autem se alteras ad sapientem physicum magistrum Tadeum mittere, quas non vidi. Haec satis; si quid faciendum est, imperate, ego iussa capessam.  
 10

Reverendissime pater, ad vestram confugio liberalitatem, ut necessitatibus meis succurrere dignemini; nam tot sum hoc anno praecipue gravatus expensis, ut quo me recipiam ignorem, nisi munificentia vestra me iuvet. Fuimus omnes in familia mea fe-  
 15 bribus oppressi, ut uno tempore septem et decem una iaceremus in domo; unde sic exhaustus <sum>, ut « aridior sim punice », quod nisi esset, tacerem, praesertim vobiscum, cui omnia debeo. Sed cum ita gravatus sim, ad quem recurrerem qui mihi subveniat, nisi ad patrem ac dominum meum qui nunquam deserit  
 20 sperantes in se? Valeat v<estra> p<aternitas> cui me commendo. Io<hannes> bene valet et optime proficit.

Plaut. *Aul.* 297.

<Ferrara seconda metà del 1449>.

---

820, 5 moram *cod.* | 7 responden *cod.* | 16 sim] sum *cod.* | 20 speran *cod.*

## 821.

(Iagell. 1956 p. 969).

<Guarinus Veronensis d. Nicolao v. cl. sal. pl. d.>.

Reverende in Christo pater et domine mi observandissime.

Si crederem mea ad v<estram> p<aternitatem> scripta pervenisse, litteras ultra non scribendas esse putarem, sed tantum v<estrae> p<aternitatis> responsionem expectandam. Domine, 5  
meam necessitatem cui scribere debeam non video, nisi amicis et benivolis, quorum vos principatum obtinetis. Idcirco cum res domestica urgeat, tot ingruant impensae ad tantam sustentandam familiam, tot libros pro filiorum studiis emendos, opus etiam multo est argento: ad quod comparandum cum per me non va- 10  
leam, ad vestram confugio solitam liberalitatem et quidem Alexandream, qua in vestros soletis uti. Profecto nisi necessitas incumberet, tacerem, pro vestris in me ac meos beneficiis; signum est quod iam ultra biennium semper cum v<estra> p<aternitate> tacui; nunc pro mea in vestra p<aternitate> fiducia 15  
rogo ut meis succurratis incommodis, ut obligatum me obligatissimum faciat v<estrae> r<everentiae>, cui me ac filios intime commendo.

<Ferrara seconda metà del 1449>.

## 822.

(Ottob. 2251 f. 160<sup>v</sup>; Parig. 14394 f. 43<sup>v</sup>, già di S. Vittore; pubblicata dal Tonelli in Poggii *Epist.* III 18).

Poggius p. s. d. Guarino suo v. cl.

Dum in solo patrio essem, quo diverteram pestis gratia, reddite sunt mihi abs te bine littere et Epistole Plinii quas a te petiveram pontificis nomine . . . . Nunc ad curiam reversus tradidi

---

821, 8 ingruunt *cod.* | 17 faciet *cod.*

5 Epistolas pontifici quas libenter vidit et hec ad te exaravi...  
 Ego mi Guarine delector tuis laudibus, que licet maiores sint  
 meritis meis... Vir doctissimus mihique amicissimus Franciscus  
 Marescallus noster, qui pro sua humanitate me sepius videbat...  
 Diodorum iam absolvi magno quidem cum labore, eos scilicet  
 10 libros quos fabulosos appellavit; et ut existimo, opus tibi placebit,  
 cum non sit ita traductum, ut totus grecus appareat. Hierony-  
 mum tuum diligo perinde ac si meus natus esset; si qua in re  
 ei prodesse quivero, ero sibi parentis loco; verum ubi sit aut  
 quid agat, cum adhuc recens in curiam venerim, ignoro. Librum  
 15 tuum pontifici tradens dixi que in rem pertinebant; et sane pou-  
 tifex affectus est doctrine tue ac virtuti. Vale mi Guarine et me  
 ut facis ama.

Rome die VII decembris 1449.

### 823.

(Est. 772 f. 65<sup>v</sup>; Roma Vitt. Em. Varia X f. 308; Harleian 2580 f. 123<sup>v</sup>;  
 Vicenza G 6. 8. 26 p. 167; Vatic. 2934 f. 244; 3399 f. 320; Regin.  
 1612 f. 143; Tioli XXXVI f. 92<sup>v</sup>; Escorial Ia. V 26; publicata da  
 Martene et Durand *Ampliss. collect.* III 857 di sul cod. Regin.; cfr.  
 Verani *Giorn. de' letter.* XX 291).

Guarinus Veronensis doctissimo dei praeconi fratri Iohanni  
 Pratensi pl. in Christo sal. d.

Quam nescia mens hominum sit mihi ipsi testis sum optimus,  
 qui cum pauperem me hactenus esse opinarer, me tuis ex hu-  
 5 manissimis litteris locupletem iam pridem fuisse cognovi, et qui-  
 dem eius generis bonorum quae nec auferri nec eripi valent, tuae  
 videlicet caritatis et benivolentiae, quam tua ex bonitate et meae  
 virtutis opinione, utinam non falsa, ortam et educatam esse dicis,  
 auctore ut scribis sancto erudito et eloquentissimo Iesu Christi  
 10 tubicine fratre Alberto, meo quandoque schola quidem discipulo,  
 praedicatione vero magistro. Talibus, idest tui similibus, « pla-  
 cuisse viris non infima laus est » thesaurusque pretiosissimus: Horat. *Epist.* I  
 17, 33.

823, 4 me paup - *codd. Vat.*

te igitur primum fratris Alberti ductu et auspicio, tum integritate et doctrina tua extensis amplexibus et toto, ut aiunt, pectore accipio, colo et veneror. Ceterum ad reliquam epistulae tuae partem respondeam necne subdubitavi. Tacere enim duri visum est hominis, praesertim cum tua sim invitatus epistula, rescribere autem doctum exigit hominem volumenque grandiusculum; hinc epistularis brevitatis pudorem aliqua loquendi nobis imponit, tecum maxime quem rigidum morum censorem populus habet. Tuo tamen invitatu scribendi vires et animum recipiam vel ea potissimum ratione, quia non certandi pervicacia sed discendi cupiditate ducar, Socratis et Solonis exemplo, quorum alter tanta discendi tenebatur industria ut versibus gloriatur: *γράφω δ' αἰεὶ πολλά διδασκόμενος* idest multa discendo continue consenesco, « Socrates autem aetate proventus tractandis fidibus operam dedit », ne in tantis doctrinae suae divitiis parvula musicae accessione destitueretur.

Plut. Sol. 31.

Val. Max. VIII  
7 ext. 8.

Cum aliis rationibus, tum vitae tuae operibus virum te bonum iudico et egregia integritate praeditum, qui nisi ceteros tales esse cernas qualis ipse sis affligeris et praecipuo moerore torqueris, velut in quorundam lectione scriptorum gentilium, quos adeo non dicam spernis et abicis, sed abominaris et insputas, ut execrandos habeas et publice praedices illorum librarios, lectores, possessores, venditores, emptores: tantus in te regnat dei zelus, Christi serve frugi et legis minister ardentissime. Plerique mirantur et quaerunt quamobrem inter poetas tuo decreto comburendos Virgilium quoque ipsum non annumeres: primum quidem quod non parum lasciviae libidinisque volumen interserit quod iuventutem alliciat ad voluptatis illecebras, deinde quod Didonem sua aetate castitatis exemplum viduitatisque continentissimam custodem tanta calumnia involverit, ut infamem reginam posteritas ipsa, Virgilii carmine persuasa, falso decantet et adulteram, illam tamen post Aeneam fuisse annis CCXXX vel saltem CXL rerum scriptores affirmant. Nisi forte minoris flagitii regalia illa putaris adulteria, quia reginae Didoni et Aeneae regi vel illicita ipsa

Justin. XVIII 6,  
1-7; Serv. ad Aen.  
1 267.

14 *vel acc - pect - codd.* | 19 *vel aliquem codd.* | 22 pugnandi *Reg.* | 24 Il greco è dato dal Tiol. e dal Reg. | 36 *vel legis om. codd.* | 39 *vel parvae codd.* | 45 *vel affirmant codd.* | putarit (*vel om.*) *codd.*

licuerint ; at contra Iuvenalis stat sententia severi imprimis satyri : « Omne animi vitium tantum conspectius in se Crimen habet, quanto maior qui peccat habetur ». Eam vero castam fuisse, VIII 140.  
 50 quam adulteram Virgilius infamat, Hieronymus pater affirmat contra Iovinianum libro primo : « casta, inquit, mulier Carthaginem condidit ». Execremur itaque Virgilium et igne delendum  
 55 condennemus, inquiunt, quem tamen propterea parvuli legunt, « ut videlicet poeta magnus omniumque praeclarissimus atque optimus teneris ebibitus annis non facile oblivione possit aboleri ». Augustin. de civ. 1 3.  
 Tolerabis eos retineri perdiscique philosophos, qui omni ratione mundum aeternum esse conantur asserere contra fidei nostrae sententiam, quae « in principio caelum et terram a deo creatam »  
 60 fuisse praedicat, quasi plus quam natura deus ipse naturae dominus non valeat? Equidem nonnulla in parte sic tecum sentio, vir optime, ut probos quam tantum doctos malim homines, cum quidem tam priscorum quam aetatis nostrae codices extent, quibus non modo non imbui, sed ne adhaerere quidem adolescentes et teneram aetatem consenserim; etenim placet illud imprimis  
 65 apud Plutarchum : « dum tener est gnatus, generosos instrue mores ». Genes. 1, 1.

Cogitanti vero mihi et omnino quaquaversum diligenter circumspicienti litterarum ordinem gradusque disciplinarum unus postremus ac summus homini christiano finis propositus esse videtur, cui spes amplissimae immortalia praemia pollicentur, ut  
 70 deum agnoscat, agnitum amet, amato fruatur idest illi propter se ipsum inhaereat. Hunc nobis ostendit et aperta promittit dextera domina illa praeclara disciplinarumque regina theologia, cui reliquae, velut ancillae, musae artes doctrinaeque subserviunt obsequuntur et ministrant. Sunt quae vestes ornent, aliae capillos concinnant, aliquae linguam membra corpusque disponunt; ea vero cunctarum sermones audit examinat et officiosum postulat ministerium, si qua herbarum, arborum, fontium, fluviorum, montium, avium, bestiarum nomina naturas formasque et urbes ac tempora  
 80 commemorat, libens intelligit, ut quae suae conducant excellentiae et perfectissimae maiestati. Hinc effectum est ut qui ad fastigium

---

67 vel quoquov - codd. | 73 vel disciplinarum regina codd. | 77 vel cunctorum om. codd. | 80 vel - cunt codd.

Migne P. L.  
22, 872.

suae dignitatis aspirant, vel minimis sese muniant, alioquin debiles ad amplissima conscensuri culmina. Nam ut scripturarum parens Hieronymus noster asserit « non sunt contemnenda quasi parva sint, sine quibus magna constare non possunt ». Haec frigidiora fortasse videntur adduci sine appositione exemplorum; proinde testes quasi vitae magistri nobis excitandi sunt: an vero recte, tu pro tua aequitate ac sapientia iudex eris et censor, immo vero et magister. Soleo magnos illos et excellenti ingenio viros et christiani populi doctores ante oculos ponere et eximia quadam admiratione venerabundus prosequi. Illi non solum in secretis et supra hominem reconditis scientiis admirandi, sed in hisce pusillis sic diligenter impleti, ut eos vel syllabarum vel pedum ratio numerusque minime fugiat, turpe credo existimarunt futuro magnorum exercituum imperatori, ut cum acies multipliciter struere noverit, calcaria tamen locare, gladium crispare, hastile torquere nesciat et spectanti gregario militi ludibrio fiat. Sic qui difficiles Evangelii nodos solvere profiteantur, vel unius ignoratione verbi deprehendantur irrisi, qualis paucis ante annis praedicator quidam, alioquin non indoctus, exposuit ethnicos qui e Siciliae monte Aetna venerant et cum Thebarum conditorem Cadmum pronuntiare deberet, Cadinum, irridente concione, decies effutiit.

Redeamus ad institutum. Non adducam Moysen illum divinae legis principem et Iudaici gubernatorem populi, non Daniele tantam sapientiam praeditum, ut senes puer superaret, quorum celeberrima apud prius etiam saeculum fuere nomina: hi certe priusquam sacrarum studia litterarum et arcana scripturarum aggredierentur, Aegyptiacis sese Chaldaeisque artibus primis imbuerunt. Ad moderniores calamum revocabo, tres non amplius et quos fateare principes: magnum inquam Basilium, graecos inter doctores primarium sive sanctitatem sive diversarum cognitionem scientiarum consideremus; Hieronymum, cui ea est in omni laudis genere gloria, « ut nullius laude crescat, nullius vituperatione minuatur »; Augustinum, vere inter doctos et eruditos augustum.

Macrob. Sat. I  
24.

93 *vel* amplecti *codd.* (an instructi?) | 102 Nei manoscritti s' incontra spesso *Cadinus* per *Cadmus* | 109 *vel* incubuerunt *codd.* | 113 *vel* cuius *codd.*

De Basilio dicam, non tibi quidem necessaria, cum non docendus sed alios docturus videare: verum qui eius viri devotione ac reverentia tenentur non iniocunde forsitan de illo accepturi sunt quae vir doctissimus Gregorius Nazianzenus eius coaevus  
 120 tradidit e funebri illius oratione nobis excerpta. « Nam cum in Ponti Cappadocia natus esset, egregio apprime ornatus ingenio, cum primum per annos libere disciplinas coepit aetatis primordia sub magno patre, quem communem virtutis magistrum ea tempestate Pontus extulerat, induit et formavit, sub quo vi-  
 125 tam et studia sic invicem coalescentia admirandus adulescens docebatur ut, quam circularem disciplinam vocant instructus ad veri dei cultum exercitatione converteret, ad futuram sui perfectionem his primis deductus eruditionibus, quas exteriores appellant ». « Complures autem, ut idem inquit Gregorius, christiani  
 130 sunt qui eas disciplinas velut insidiatrices fallaces et longe a deo reicientes respuant, male profecto intelligentes. Nam quod quidam caelum terram et aerem et quae ex eis sunt pro deo colunt, quae dei sunt, non ideo caelum terram et aerem spernere ac negligere convenit, verum quantum ad vitae commoda fructumque  
 135 conducant utenda sunt, at quae ex eis periculum afferant effugienda, ne adversus creatorem creaturas rebellantes sollicitemus et, quod inquit Apostolus, omnem intelligentiam ad Christum captivam facientes. Sicuti non ignem non cibum non ferrum, non omnia denique reliqua per se novimus aut utilia aut noxia, sed  
 140 quantum illa vocamus in usum, reptiles quoque bestiolas ad salutis nostrae commodum medicamentis immiscemus, ita ex his studiis quae inquisitione et contemplatione digna existant suscipimus, quantum autem ad daemones ferant et errorem et in perditionis profundum insumamus; verum quod ex his ad dei cul-  
 145 tum minime prodest, ex deteriori quod melius est perdiscentes, eorum debilitatem ad corroborandas studiorum nostrorum vires facientes aptabimus. Itaque non idcirco disciplinam vituperio atque dedecore dignam existimabimus quia plerisque sic appareat, sed rudes et imperitos huius generis homines censebimus, qui quales

*Op. Paris. 1630,*  
 | 324

---

120 *vel nobis om. codd.* | 126 *vel ea instr. codd.* | 131 quod] cum *codd.* | 140 quantum] quomodo *codd.* | 142 *vel suscepimus codd.* | 144 *inspuamus codd.*

ipsi sunt tales esse optarent universos, ut res eorum communi 150  
 ceterorum statu velaretur et hoc pacto imperitiae redargutiones  
 p. 323-4. effugerent ». Haec Gregorius. Postquam haec de disciplinarum  
 ordine ab Gregorio iacta fundamenta cernis, eia reliquam Basili  
 vitam percurramus, ut cum viri gravitatem et doctrinam cogno-  
 verimus, eius de studiis consilia et praecepta fidelius capessamus. 155  
 Is ubi domi satis imbutus extitit, ut nullum eum bonorum genus  
 effugeret, Caesaream approperat, quo et illius scholas sibi quo-  
 que communes efficeret, extremam quasi manum primis litteris  
 impositurus: qua in re apum industriam imitatus est quae ad  
 mella conficienda omnibus ex floribus quod operi conducat ex- 160  
 cerpunt. Inde Byzantium advolat, ubi philosophiae partes optimas  
 colligens et ingenii bonitate ac celeritate adeptus, mox bonarum  
 et excellentium doctrinarum genitricis atque nutrices Athenas  
 venit, ab eximia quadam perdiscendi et insatiabili aviditate per-  
 tractus, ut perfectissimo templo culmina et fastigium adiecturus. 165  
 Hunc igitur, quando ad eius testimonium nos remittis, audiamus  
 ut eo teste tu iudex sententiam proferas quam sequantur audi-  
 tores tuque pro tua aequitate promulgationem revoces, ne ut  
 p. 325-6. pertinax dixeris: « quod scripsi scripsi ». Non enim victoriam  
 quam veritatem mavis, pro qua vinci quam vincere alioquin spe- 170  
 ciosius est: et nobis profecto certamen quoddam incumbere pu-  
 tandum est et quidem omnium certaminum maximum, cuius gratia  
 cuncta tentanda sunt et totis viribus incumbendum. « Ad huiusce  
 rei praeparationem et poetis et oratoribus et scriptoribus ceteris,  
 omnibus denique hominibus inhaerendum, unde nobis ad ingenii 175  
 Bas. Op., Par. 1722, II 173. exercitationem aliqua sit accessura utilitas ». Et paulo post: « Si  
 ut indelebilis sit apud nos probitatis sententia cupimus, cum his  
 extraneis disciplinis fuerimus imbuti, tunc sacris et occultis ope-  
 ram dabimus ». Sentis adhuc, vir optime, non stomachandos, ut  
 aiebas, sed lectitandos scriptores omnes? Inferius subdit, quod 180  
 et attende: « Primo ut a poetis incipiam, cum illi varii multi-  
 formesque sint, non omnibus quae ab illis dicuntur adhibenda  
 est mens; sed cum excellentium virorum facta aut dicta commem-  
 morant, tunc tota mente moveri atque inflammari debemus ma-

---

162 ac] *vel et codd.* | 174 *vel ceterisque codd.* | 184 tunc] *vel hinc codd.*

185 ximeque conari, ut tales ipsi simus quales illi fuere ». Bene pro-  
fecto, cum eiusmodi lectio virtuti capessendae aut ingenii orna-  
mento suscipiatur delictisque vitandis et in aliena persona dete-  
standis. Quapropter bene subditur: « Cum vero in improborum  
hominum mentionem incidunt, fugienda est illorum imitatio aures-  
190 que claudendae ». Nec vero quisquam sanae mentis. homo vel  
mediocris turpitudinem probaverit obscenosque mores. Eam ob  
rem sanctus vitae magister addidit: « Deorum vero adulteria at-  
que amores et scelestos concubitus ac eos maxime summi ac  
principis omnium, ut illi asserunt, Iovis, quae ne de pecudibus  
195 quidem sine rubore quis diceret, iis relinquemus qui in scaena  
versantur »: cum scilicet mimis convenient recitanda, impudicis  
hominibus qui sic abiecti sunt habiti, ut ne tribu quidem digni  
censerentur annumerandi. Haec tecum sentio et sic improbo, ut  
surdis auribus audienda et caecis oculis legenda, sed tamen le-  
200 genda utque dicitur de legendis rosis, spinae relinquendae.

p. 176.

Augustin. *de*  
*civ. II 13.*

Haecenus suam Basilis sanctus satis navasse videtur ope-  
ram. Supplex et pronus in humum dehinc patrem Hieronymum  
obsecrabo, ut vel sui ipsius exemplo in legendis scriptoribus gen-  
tilibus dux nobis adveniat et praeceptor et ad communem cau-  
205 sam patronus; nam et « sua res agitur ». Eius oratione ferme  
hunc in modum exordiens utar. Nos autem non dico Iovem reli-  
quosque deos, ut pagani dicerent, cum verius daemones credendi  
vulgandique sunt, sed ne solem quidem ac lunam, non angelos,  
non archangelos colimus et adoramus, ne serviamus creaturae  
210 potius quam creatori, qui est benedictus in saecula; cum Iovem  
ipsum non modo non deum, sed flagitiosum impium procacemque  
in utriusque sexus adulescentes, in parentes, in sorores fuisse  
eosque homines mortuos vera declaret historia et ipse Hierony-  
mus testetur. Nonne Paulus et Barnabas cum a Lycaonibus Iu-  
215 piter et Mercurius putarentur et eis vellent hostias immolare,  
sciderunt vestimenta sua et se homines dixerunt esse? Non quo  
meliores non essent olim mortuis hominibus, Iove et Mercurio,  
sed quod sub gentilitatis errore honor eis deo debitus deferretur.  
Quod si de legendis poetis historicis ceterisque scriptoribus pa-

Horat. *Epist. I*  
*18, 84.**Act. apost. 14*  
*10-13.*

---

193 *vel maximi codd.* | 194 *vel nec codd.* | 196 *vel recitando codd.*  
| 213 *vel declarat codd.* | 218 *sed quo - non deferretur Vat. 2934.*

tris Hieronymi sententiam explorare velimus, sua imprimis scripta 220  
 docent quae tot poetarum omnium versibus, fabulis, rerum ge-  
 starum expositione redundant, ut lectorem nisi peritum fallant et  
 plerunque soluto metro liberiolem in prosam effundatur, cum nulla  
 scribendo capita, nullos nominatim auctores eloquatur. Ne longe  
 abieris: « paene lapsus sum, inquit, ad aliam materiam et cur- 225  
 rente rota dum urceum facere cogito, amphoram finxit manus ».  
 Nonne hoc ex horatiano decerptum est carmine: « amphora coe-  
 pit Institui, currente rota cur urceus exit? » Et « rudis testa diu  
 et saporem retinet et odorem quo primum imbuta est »: « Quo 230  
 semel est imbuta recens, servabit odorem Testa diu ». Et « in-  
 clusum hostem Argum, ut fabulae ferunt, centum oculis obser-  
 vare ». Tolle poetarum notitiam: quonam modo purus et simplex  
 sacrarum lector litterarum illud intelliget? « Ubi Charybdis et  
 radix omnium malorum avaritia, ubi Scyllaei obtrectatorum canes,  
 quomodo in media tranquillitate securi libycis interdum vitiorum 235  
 Syrtibus obruamur ». Nonne cursum Aeneae et allegoricum mun-  
 danae vitae statum aperit? Illud tacere non possum, ut tecum  
 ratiocinando vel doctior fiam vel errorem agnoscam. « Ne credas,  
 ait, laudatoribus tuis, inmo irrisoribus aurem ne libenter accom- 240  
 modes, qui cum te adulationibus foverint et quodammodo impo-  
 tem mentis effecerint, si subito respexeris aut ciconiarum depre-  
 hendas post te colla curvari aut manu auriculas agitari asini  
 aut aestuantem canis protendi linguam ». E satyra Persii car-  
 men in prosaicum traductum est sermonem: « O Iane, a tergo  
 quem nulla ciconia pinsit, Nec manus auriculas imitata est mo- 245  
 bilis albas, Nec linguae quantum sitiatur canis appula tantum ».  
 Alia sunt in aliis innumerabilia paene, quae lectionem poetarum  
 exigant ad intelligendum, sine quibus errabundum velut absque  
 baculo caecum legere non negabis.

Quid de Terentio Hieronymus noster sentiat, quem tu tam 250  
 rigida censura indicta causa cum possessoribus emptoribusque  
 cremandum condemnasti, recordare quid scribat ad Furiam de  
 viduitate conservanda: « Salvator, attendite, inquit, vobis, ne forte  
 graventur corda vestra in crapula et ebrietate. Et Apostolus,  
 Migne 22, 554.

---

224 *capita*: intenderà i paragrafi, § | 236 et] idest *Vat. 2934*. |  
 253 *virginitate ed.*

- 255 nolite inebriari vino in quo est luxuria. Nec mirum hoc figulum  
 sensisse de vasculo quod ipse fabricatus est, cum etiam comicus,  
 cuius finis est humanos mores nosse atque describere, dixerit:  
 « sine Cerere et Libero friget Venus ». Quod moralis philoso- Ter. Eun. IV  
 260 quidem atque morali, quam concinne carmen illud quadret non 5, 6.  
 diffiteberis, ab ebrio iuvene dictum ut quantopere fugiendus sit  
 immoderatus vini usus edoceat: « Atat data hercle mihi verba Ter. Eun. IV  
 sunt, vicit me vinum quod bibi. At dum accubabam quam vide- 5, 1-3.  
 bar mihi pulchre sobrius. Postquam surrexi neque pes neque  
 265 mens satis suum officium facit »; ut ex ebrietate corpori atque  
 animo duplex ingruere ostendat incommodum. Quid de stoma-  
 chandis meretricibus quam salubre iuveni documentum: « Tum Eun. V 4, 7-18.  
 hoc alterum, id vero est, quod ego mihi puto palmarium, Me  
 repperisse quomodo adulescentulus meretricum ingenia Et mores  
 270 posset noscere: mature, ut cum cognorit perpetuo oderit; Quae  
 cum foris sunt, videtur nihil mundius Nec magis compositum  
 quicquam nec magis elegans, Quae cum amatore suo cum coe-  
 nant, liguriunt. Harum videre ingluviem sordes inopiam, Quam  
 inhonestae solae sint domi atque avidae cibi, Quo pacto ex iure  
 275 hesterno panem atrum vorent. Nosse omnia haec: salus est adu-  
 lescentulis ». Quis pictor aptius corporis lineamenta, quis vivendi  
 praeceptor mores magis quam hic ipse comicus ritus meretricis  
 ut evitentur expresserit? Quid de saecularibus studiis Hieronymus Migne 22, 665.  
 280 non dissimulanter explicuisse recordare. De apostolo Paulo testi-  
 monium producens ait: « Sed et Paulus apostolus Epimenidis  
 poetae abusus versiculo est scribens ad Titum: Κρήτες ἀεὶ ψεῦσαι, Callimach.  
 καὶ ἀθηρία, γαστέρες ἀργαί, Cretenses semper mendaces, malae Hymn. I 8.  
 bestiae, ventres pigri ». « Legerat, inquit, in Deuteronomio Do- Migne 668.  
 285 mini voce praeceptum, mulieris captivae eradendum caput, super-  
 cilia, omnes pilos, et ungues corporis amputandos et sic eam  
 habendam in coniugio. Quid ergo mirum si et ego sapientiam

---

265 mens] *vel* manus *codd.* | 266 incommodum] quod non tam poetae  
 quam philosophi munus est *add. codd. Vat.* | 273 *vel* vide *codd.* | 275  
*vel* nosce *codd.* | 282 Il greco è nel cod. Tiol. e Regin.; manca in Gi-  
 rolamo.

saecularem propter eloquii venustatem et membrorum pulchritudinem de ancilla atque captiva israelitem facere cupio? Et si quid in ea mortuum est, idolatriae, voluptatis, erroris, libidinum 290 vel praecido vel rado et mixtus purissimo corpori vernaculos ex ea genero domino Sabaoth, labor meus in familia Christi proficit». Tertullianus, Minutius Felix et alii paene innumerabiles quid gentilium litterarum dimiserunt intactum?

Denique Hieronymi sententiam audi quaeso, ut contra sen- 295  
 Migne p. 668. tientibus suadeas: « ne vescentium dentibus edentuli invideant  
 de or. II 36. nec oculos caprearum talpae contemnant ». Dicerem quam sanctis  
 scripturis necessaria sit historiae cognitio, quam Tullius extollens,  
 « historia, inquit, testis est temporum, lux veritatis, vita memoriae,  
 magistra vitae, nuntia vetustatis »; nisi eam tibi non probari su- 300  
 spicarer, quia beatum Gregorium pontificem iussisse intellexeris,  
 ut Livii decades cremarentur, quod ab aliquo qui vigilans som-  
 niaret manasse credo. Quaerere tamen audebo quonam modo extre-  
 mam illam epistulae clausulam ad Aletham sine historiae notitia  
 Migne 22, 878. intelligere potero: « Gestabo humeris et balbutientia senex verba 305  
 firmabo, multo gloriosior mundi philosopho, qui non regem Ma-  
 cedonum babylonio periturum veneno, sed ancillam et sponsam  
 Christi erudiam regnis caelestibus offerendam ».

Augustinus postmodum succenturiatus accedit et christianae  
 doctrinae commonstrator et dux, legendorum scriptorum tutam 310  
 aperiens viam: « Quamobrem videtur, inquit, mihi studiosis et  
 ingeniosis adolescentibus et timentibus deum beatamque vitam  
 quaerentibus salubriter praecipere, ut nullas doctrinas quae praeter  
 ecclesiam Christi exercentur, tanquam ad beatam vitam capes-  
 sendam secure sequi audeant, sed eas sobrie diligenterque diiu- 315  
 dicent ». Quomodo diiudicabunt, si non legerint? ergo legendae  
 et inter bonum malumque dignoscendum est: id est « diiu-  
 dicare ». Ut verbi causa quod in secundo de civitate dei  
 Migne II 7. legere me iubet: Si, visa Iovis adulteri pictura « flagitiosus

---

293 Felix] Lactantius *add. codd. Vatic.* | 297 *vel* dicemus et quam  
*codd.* | 308 *vel* effer- *codd.* | 315 Dopo *audeant* i *codd.* e l'ed. aggiun-  
 gono: « Non legere non discere (minime *add. codd.*) dixit sed sequi ». Curiosa glossa polemica! | sed] si *ed.*, scilicet *codd. Vat.* | 318 *vel* gratia  
*codd.*

320 adulescens », flagitiosus inquam adulescens, « in ea se iactat  
imitari deum », diiudicabit lector quod praeter ecclesiam flagi-  
tium admittitur, quae prohibet adulteria, quae etiam gentilium  
legibus puniuntur et suppliciis afficiuntur: ubi non poeta scri-  
bens, sed malus Iupiter ad flagitia imitanda invitans ab Augu-  
325 stino carpitur, sicut superius illa accusat « numina quae de vita  
et moribus civitatum non curant sed pessimos fieri sine ulla sui  
terribili prohibitione permittant ». Cum a philosophis de virtute  
vitioque tractatur, non ideo eorum scripta legenda sunt quia  
lectores eorum extrema potius sectentur, media vero omittant, sed  
330 contra.

Quid autem Terentium ab studiosis et sciendi cupidis adu-  
lescentibus legi prohibet, primum quidem in servanda latini ser-  
monis proprietate ceteris praepositum comicis, Servio teste, deinde *ad Aen. I 414.*  
facundum eximie et eloquii praecepta ostendentem? Quod ut in-  
335 tellectu facilius fiat, paululum immoremur. Extat Andria illius,  
quam Caecilius vir doctissimus primo a se visam singulari pro-  
secutus est admiratione. Ea colloquentem cum liberto patronum  
effingit, rhetoricae facultatis documenta prae se ferentem. *Hieronym.  
Chron. Ol. 155, 3.* Primo *And. I 1.*  
in loco exordio utitur, attentionis arte servata, cum fide ac taci-  
340 turnitate sibi opus esse dicat, re nova et praeter expectationem  
simul et magna proposita. Additur et conciliandi animi, quam  
benivolentiam rhetores vocant, ratio cum se in Sosiam libertate  
donatum officiosum fuisse commemorat. Non deest docilitatis cau-  
sa, cum rei summa declaratur, ubi non veras gnati sed simulatas  
345 nuptias sese expositurum ait. Quid illa partitio quam Tullius  
tanti facit, ut in arte tractanda exemplum hinc exhibens, dicat: *de inv. I 33.*  
« optime partitur senex in Andria », ut quae tripartita illi probe-  
tur admodum, tum ordinem partitionis in confirmando et confu-  
tando exequens oratorium munus absolvat. Unum praecipue an-  
350 notandum, qui enucleandis auctoribus fructus videtur eximius.  
Pamphili vitam pater exponens inquit: « Sic vita erat: facile *And. II, 33-38.*  
omnes perferre ac perpeti. Cum quibus erat cunque una his sese

327 permittant] ubi sicut Terentius testis adducitur, sic Iupiter improbi accusatur exempli *add. codd. Vat.* | 329 sectentur] idest vitia *add. codd. Vat.* | omittant] idest virtutes *add. codd. Vat.* | 350 *vel* eno-  
dandis *codd.* | 351 *vel* pater *om. codd.*

dedere, Eorum obsequi studiis, adversus nemini, Nunquam praeponens se illis ». Nunquid hoc verborum ordine convivendi formulam adolescentibus ante oculos constituit, ut patientiam ut facilitate ut obsequentiam exerceant, contumaciam fugiant et praesumptuosam arrogantiam? Quae qui servarit, et laudes consequetur et amorem, quod sequens indicat sermo: « Ita ut facillime sine invidia laudem invenias et amicos pares ». Haec ipsa lenonum an vitae magistrorum verba, reicienda an sinu complectenda, cremanda an coronis ornanda dicemus? Tu, venerande pater, iudicabis. Scabiosi solent non partes corporis sinceras aut integras, sed putridas carnes ac pustulas quaeritare quas frangant, quos ne sanus imitetur homo « cautio est ». Animadvertisti credo in pensitandis scriptoribus evenire saepenumero ut personae turpitudine describatur, quod poeticum appellavere « decorum »: tunc non scriptor vituperatur aut fugitur, sed <de>scripta persona damnatur, ut cum Evangelista proditorem domini sui Iudam immanesque Iudaeos exponit, Evangelistam pie legimus, illos atrociter insectamur: quod et de Terentio ceterisque similibus dicendum est. Aliter est cum de vitiis et voluptatibus praecepta conscribuntur, quae omnia fugitanda sunt, ut qui de amandi arte de incantibus et magiis, de saporibus et condimentis conficiuntur libri. In omni arte permulta sunt vitia quae vites: in grammatica rhetorica philosophia medicina; num idcirco, ut Iuvenalis ait, « Veneris donanda marito? » Minime vero, nam, ut Quintilianus ait, « et iniquorum ratio noscenda est, ut melius aequa tueamur ».

Quia suborta est Iuvenalis mentio, quis in effulminandis vitiis illo vehementior laudandisque bonis promptior, ut ad haec exhortetur, ab illis absterreat? quod tuum reliquorumque dei praecoonum officium est, ut doceant « quid deceat quid non, quo virtus quo ferat error », quale satyrorum munus ostenditur, quos sic familiares Augustinus et reliqui doctores habuere, ut eos suis scriptis et operibus frequenter intexuerint. Ego profecto vel unam Iuvenalis satyram de parvipendendis hominum bonis multis an-

---

364 *vel* homo *om. codd.* | 367 damnatur] auctor ipse laudatur *add. codd. Vat.* | 370 Terentio] Plauto *add. codd. Vat.* | 372 sunt] si ad voluptatem libidinemque legantur *add. codd. Vat.* | 373 *vel* magicis *codd.*

tepono philosophis, quam cum legimus, quem vitae magistrum ei compares? In ea reperies quod Hieronymus in commento super Ecclesiasten summatim ait: « Cum omnia quae in mundo cernimus vana esse doceantur nec debere ea nos studiose appetere  
 390 quae dum tenentur intereunt ». Veniat quispiam et Iuvenalem legendum non esse contendat, cum divinis illum nostris codicibus adeo convenire perspiciat. Vereor ne qui ista contemnunt et abominantur, aliorum linguis non suo iudicio moveantur nec more Thomae in clavorum locos eorum inferre digitos conentur.

Ioh. 20, 25.

395 Ad Augustinum post multa redeamus et cum eo locum hunc concludamus, ut subinde quid statuas audiamus « Si qua forte, inquit, vera et fidei nostrae accommodata scriptores dixerunt, non solum formidanda non sunt, sed ab eis etiam tanquam ab iniustis possessoribus in usum nostrum vendicanda. Sicut enim  
 400 Aegyptii non tantum idola habebant et onera gravia, quae populus Israel detestaretur et fugeret, sed etiam vasa atque ornamenta de auro et argento et vestem, quae ille populus exiens de Aegypto sibi potius tanquam ad usum meliorem clanculo vendicavit, non auctoritate propria sed praecepto dei ipsis Aegyptiis  
 405 nescienter accommodantibus ea quibus non bene utebantur: sic doctrinae omnes gentilium non solum simulata et superstitiosa figmenta gravesque sarcinas supervacanei laboris habent, quae unusquisque nostrum, duce Christo, de societate gentilium exiens debet abominari atque debilitare, sed etiam liberales disciplinas  
 410 suae veritatis aptiores et quaedam morum praecepta utilissima continentis deque uno ipso deo colendo nonnulla vera inveniuntur apud eos, quae debet eis auferre christianus ad usum iustum praedicandi evangelii. Num quid aliud fecerunt multi boni fideles nostri? nonne aspiciamus quanto auro et argento et veste suffar-  
 415 cinatus exierit de Aegypto Cyprianus et doctor suavissimus et martyr beatissimus, quanto Lactantius, quanto Victorinus, Optatus, Hilarius? »

de doctr.  
christ. II 61.

Iam finem poscit epistula, ne te praedicatione defessum longioribus verbis obtundam. Tu itaque cum viros sanctos deo placitos  
 420 citos omni disciplinarum genere ac numero plenissimos testes

---

386 vel vivendi *codd.* | 393 linguis] et quidem imperitorum *add. codd. Vat.* | 418 defessum] et clamore pene raucum *add. codd. Vat.*

audieris, auditos perpenderis, perpensos iudicio adhibueris sententiam contra te pro tribunali proferes: in qua proferenda ita te audies ut aliorum te consilia non auferant. Hic agitur non unius plebeculae consensus, sed totius eruditorum ordinis et litterarii senatus expectatio et animarum salus atque pernicies; proinde 425 pro rei magnitudine multum diuque considerabis et, si mihi audies, Albertum et Betunteum callidos et sapientes harum rerum aestimatores vel collegas tibi vel consiliarios adiunges. Scito vero complures esse diversorum in religione ordinum, qui docti praestantesque theologi praedicatoresque gravissimi sunt, et, nullum 430 gentilium scriptorem respuentes, contrariam opinioni tuae sententiam hac in urbe proponentes et adhortantes, tua hac in parte dicta contemnunt et publica concione damnant. Reminiscere vero pro tua constantia te nudiustertius inter praedicandum asseruisse, nova te nulla suscipere sed, per patrum vestigia, vetera tantum 435 consecrari, ne ullum vel dicenti vel audienti vel utrique praecipitium afferatur. Vale et tuis ad Iesum Christum orationibus me commendatum habe.

Ex Ferraria VII aprilis MCCCCL.

#### 824.

(Pubblicata dallo Zacharia *Iter litter. per Ital.* 326 « ex Mutinensis collegii codice manuscripto »).

Defensio fratris Iohannis Pratensis ac libellus eiusdem contra Guarinum de non legendis impudicis auctoribus.

<Iohannes Pratensis Guarino s. p. d.>.

Cum te, Guarine carissime, christianum hominem credam atque in Christo baptizatum putem, non ea te iudico malivolentia 5 commoveri ad scribendum contra me et invehendum adversus publi-

---

427 vel Betontaeum *codd.* | et sapientes *om. Tiol.* | 432 vel proponentes *codd.* | 438 vel habeto *codd.* | 439 La data è del cod. Tiol., Reg. ed Escor.

ca predicata mea, vera utique, ut tanquam rhetor, tanquam rhetorice artis eruditissimus, qui vera suadere velis et falsa . . . Sane apud eos qui postposito nucleo veritatis amaverunt cortices, divinorum  
 10 theologorum sententie verbis quidem simplicibus terminate et nulla excellentis eloquentie lance librata risu digne forent . . . In hac siquidem simplicitate verborum bella militum, victoriae imperatorum Scipionumque triumphum quamvis non tradantur, non minus studiosissime tibi, o doctissime vir Guarine, amplectenda  
 15 erunt, cum tibi precepta ponantur de christianis moribus atque de virtutibus animarum . . . . .

Igitur legenti mihi libellum tuum quoniam visum est te potius contra fictiones libellum edidisse, quam predicationes meas expugnasse ac pro tuo voto liberaliter sicut libuit sententias et  
 20 verba formasti atque finxisti, nonnulla quippe mihi falso imposuisti, et ad que tua sunt, veluti si essent mea, diriguntur abs te, et plurima, tela lingue tue; idcirco statuo retexendum omnia, que ad causam facientia predicavi. Omne vero mihi falso obiectum crimen auctore deo etsi confidam tota mentis libertate re-  
 25 spuere, attamen scire te velim plus esse ac fore machinatum in discrimen ac periculum anime tue, quam in damnum aut dedecus honoris et fame mee, que nulla mihi quidem <ratione> tanto studio expetenda aut repetenda foret preter causam quam religioni beati Francisci et officio predicatoris, cui voluntate maiorum patrum adstrictus sum et huc accitus, si non optarem, tu  
 30 mihi nefas putares. Igitur contra poetas quosdam impudicos predicavi, quos ut tu salvares et me damnares, falsum, ut ostendam, contra me libellum condidisti, quem ut pro mea veritate et religione repellam tria mihi facienda esse videntur: primum affirmare  
 35 mea ac quecumque dixi ita Sanctorum auctoritatibus roborare, ut liqueat me approbatissimorum virorum sententias magis recitasse quam meas predicasse; secundum ostendam quod libellus tuus omnino occidat et ante hos viros sapientissimos et doctissimos evanescat; tertium quod debeat pro summa cause tum pro nobis  
 40 tum pro scholarium commodo definiri . . . . .

Virgilium inter omnes poetas clarissimum recitat Augustinus in primo de civitate dei . . . Hoc ipse predicavi et tunc excepta vere fabula falsa Didonis . . . ut sibi legi curent hunc poetam parvulos ferrarienses hortatus sum, propter quod hunc laudatum,

Terentium ab Augustino accusatum pro impudicitia deponere non 45  
 curarent. Tu hoc intelligens et eo sancto tempore quadragésime  
 cum hunc Terentium adolescentulis lectitares, predicationem ferre  
 non potuisti et pro zelo excandescens e contra libellum lucubrasti  
 atque illum, ut retractare compelleres, adversum me confestim  
 protulisti . . . . . 50

Nam extant tot opera pudica Livii, Salustii, Commentaria  
 Caesaris et ultra tot christianos doctores habemus Cyprianum, Au-  
 gustinum, Hieronymum omni tam humana et divina sapientia  
 admirabiles et ingenti luce orationis insignes, qui tanti sunt, qui  
 tam pro arte quam pro imitatione bene dicendi non tantum suf- 55  
 ficiunt, sed neque legi possunt, ut dicere cogamur: vita brevis,  
 ars longa. Igitur abiectis auctoribus impudicis reliquos habeamus  
 aut paganos castos aut tam nostros pudicos et ornatos. Quod si  
 nobis inesset omnis ariditas loquendi et perorandi rusticitas, de  
 illorum posset fontibus irrigari . . . . . 60

Ergo libelli tui ornatissimi eloquentia nos vicisti, o maxime  
 Guarine, sed ita veritate in causa ista a nobis superatus es, ut  
 quanto magis intenderes ex arte ornate dicere contra nos et ve-  
 ritatem nostram, tanto magis ea que videnda et describenda erant  
 studio tuo et animo excidere visa sint. Nunc in opusculo sequenti 65  
 precibus advocemus omnis veritatis Christum genitorem omnium-  
 que preconum ducem. Is nobis ad populum bene predicandi pre-  
 cepta constituat, quem nemo audire dedignabitur, quibus adver-  
 sarius libellus nobis occidat et humanitatis studia bene instituta  
 videantur et componantur mores hominum iuvenum senumque. 70

<1450>.

## 824 A.

(Bergam. A II 32 f. 120).

G<uarinus> cl. v. Nicolao Barbo sal. pl. d.

Nuper in legendis litteris tuis tacite mihi non mediocris

---

824, 45 *non curarent*: la lezione non soddisfa | 58 *tam*] tot? | 70  
 Explicit defensio fratris Iohannis Pratensis contra Guarinum atque im-  
 pudicos auctores.

iniectus est scrupulus, mea<m>ne tecum efferam conceptam  
 cum admiratione iocunditatem et tibi gratuler an solus mecum  
 5 gaudeam tam dulce gaudium. Complures enim, et illos quidem  
 graves homines, improbare video, ut quispiam laudes in fa-  
 ciem proferat, ne benivolentiam vel sic aucupari velle creda-  
 tur, quod officium assentatoris esse contendant; sin ad alios  
 cuiusquam bona praedicaveris, nullam de adulatione suboriri su-  
 10 spicionem: proinde talia in nos aspernari praeconia. Quam sane  
 repudio sententiam nec adduci possum ut credam eos, qui animi  
 magnitudine praestent, factas de se praedicationes abhorrere,  
 praesertim cum recte factorum conscientia rerumque bene et  
 cum virtute gestarum recordatio polleat. Illud pusillanimi se-  
 15 seque fallentium hominum munus esse dixerim, qui suarum te-  
 stes laudum, ut imbecille iumentum sarcinam, detractantes ferre  
 non possunt. Nec vero laudes in faciem proferri assentatoris of-  
 ficiū esse contenderim, cum id non minus certe amico pertineat:  
 laudat amicus laudat adulator, hic ficta ille vera, hic ut sibi quic-  
 20 quam expiscetur ille ut laudato prosit, nam « virtus laudata cre-  
 scit »; amico quidem finis est utilitas cum honestate coniuncta,  
 assentatori autem mera voluptas, unde fit ut e stultis insanos  
 reddat. Tot ex aere marmore cera et olium et nunc dicatas cer-  
 nimus imagines vivis quoque atque spectantibus; nam triumphos  
 25 accepimus victoribus ipsis ex senatus consulto reddi solitos, tot  
 de se carmina, tubarum clangores, militum clamores audientibus,  
 lauream sceptrum palmatam vestem currum tuentibus: haec ipsis  
 triumphantibus, non alteri vicaria tributa est opera. Ad haec ars  
 ipsa dicendi, cuius virtute ac potentia reliquae disciplinae, alio-  
 30 quin balbutientes aut mutae, facundae sunt et eloquentes, ad  
 suadendum inter cetera praecepta proponit ut non modo recta et  
 utilia esse probemus, sed etiam laudem expectatum iri comme-  
 moremus. Unum praeterea oratoris officium circa laudem versatur  
 in primis, a Graecis ἐγκωμιστικὸν appellatum deque illo tractando  
 35 regulae ac documenta sine assentationis suspicione traduntur. De  
 conciliandis quoque auditorum animis in exordienda causa nun-  
 quid res eorum vel sapienter vel magnifice vel alio virtutis ge-

Ovid. *ex P.* IV  
2, 35.

*Rhet. ad Her.*  
III 3-7.

Dionys. Hal.  
*Art. rh.* VIII 9.

Cic. *de inv.* I  
22.

824 A, 18 amico] aīo (= animo) *cod.* | 31 recte *cod.* | 35 assenta-  
toris *cod.*

nere confectas commemorare iubemur? Deum ipsum immortalem enarratis eius bonis <propitium> reddere pie credimus pieque solemus. Isocrates excellens et philosophus et dicendi magister 40 cum adolescentem ad comparandas instrueret amicitias novasque benivolentias, hunc commonefecit in modum: οὗς ἂν βούλη ποιήσασθαι φίλους, ἀγαθόν τι λέγε περὶ αὐτῶν πρὸς τοὺς ἀπαγγέλλοντας, ἀρχὴ γὰρ φιλίας μὲν ἔπαινος, ἔχθρας δὲ φόβος. Illud autem praeceptum sic latine converterim: quos efficere velis amicos, de illis bonum aliquod 45 erga renuntiantes dicito, nam amicitiae quidem laus, inimicitiae vero vituperatio initium est. Superioribus annis et hac ipsa tempestate vides atque legis capitalia inter multos odia conflagrasse, cum maledicta et invectivas in alios evomuerint. Quae cum ita sint, liceat et fas sit, bona cum ipsorum venia, cum amicis bonis 50 eorum gratulari et illorum praeconiis communiter frui. Nostrum denique bona delectant, si vera fateri volumus, cum in proximum quemque sit eorum facta participatio et adeptorum in socios propagata possessio.

Itaque sublato iam tecum aperte loquendi timore dicam au- 55 dacious: multa et varia tuis ex scriptis probanda inter legendum occurrunt. Est ante omnia copia ipsa dicendorum et exundans quasi fluvius: quae prima scribendi et eloquendi commendatio ab ipsis magistris esse constituitur; ut enim a Cicerone traditur « brevitatis quidem in aliqua parte dicendi, in universa vero elo- 60 quentia laudem non habet ». Nec vero quenquam ideo praedicatum oratorem memini, quia ieiune aut aride pumicis modo peroraverit; quod et Homero teste verum esse liquet, qui cum orantem Ulixem caneret inquit: ἀλλ' ὅτε δὴ ὄπα τε μεγάλην ἐκ στήθεος ἔει καὶ ἔπεα νιφάδεσσιν ἑοικότα κειμερίησιν. Hi versus hoc pacto 65 romanum sonant idioma: Cum vero ingentis misit de pectore voces Ut nivis hibernae cumulus sua verba fluebant. Quid rationes sententias similitudines et exempla, quibus dictio ipsa redundat? vis deinde verborum latine sonantium, proprietates et usitata consuetudo sese efferunt: quae laus in scriptore non extrema 70 conspicitur. Tum purus vocabulorum usus, aperta locutio et dilucida omnes in partes oratio, quam quidem in scribendo virtutem qui non assequitur, fecit de clave ser<r>am, haud « effert ani-

- mi motus interprete lingua ». Non minor collocandorum verborum  
 75 constructio undique perpolita quasi quaedam elaborata per se  
 fluit harmonia, nusquam lectoris pronuntiationem offendens. Alia  
 graviter et serio, non pauca urbane cum salibus, omnia placita  
 et lectori probata et quae auditorem sensim prae voluptate ra-  
 piant, ut cum se legisse ac absolvisse videat, plura legere aveat  
 80 velitque, ut « in tergo necdum finitus esset Orestes », ut inquit  
 Satyrus. Haec qui non intelligit imperitus est, qui vero non in-  
 tellecta laudat invidus. Haec ego non laudem, haec tecum non  
 colloquar, hanc tecum oblectationem non communicem? Profecto  
 non legisse malim.
- 85 Scio, « tibi cornea fibra non est » et ne longior procedat  
 oratio, meam de te sententiam proferre non dubitaverim. Tu mihi  
 ad veterum scriptorum laudem proxime videris accedere cumque  
 multos doctos et eruditos tulerit haec aetas, in eorum ego te  
 numero iure meritoque locandum mea suffragatione censeo. Gau-  
 90 deo mihi et nunc demum iuvat ab ipsis, quantulacunque in me  
 sunt, non abhorruisse studiis, quorum ope et interventu cognatio-  
 nem quandam litterariam inisse tecum videor, qui cum sis ge-  
 nere clarus, disciplina clarior, virtute clarissimus, non minorem  
 accipere quam dare splendorem ab ipso litterarum lumine intel-  
 95 ligis. Vale et me carum amplectere.

Horat. A P. 111.

Iuvenal. I 6.

Pers. I 47.

<Ferrara settembre 1450>.

Eruditissimo senatorii ordinis viro d. Barbo  
 pro serenissima d<ominatione> Venetiarum  
 vicedomino maiori honorando etc.

### 825.

(Parig. 5834 f. 141; Agram 17. 17. VIII 285 f. 157<sup>v</sup>, con la stessa data:  
 questo secondo codice mi restò inaccessibile).

Guarinus illustrissimo principi Leonello sal. pl. d. et <a deo>  
 optat.

Quid autem maius optari potest, quam a deo tempestiva sa-

---

89 suffragatione *cod.* | 92 cum] tam *cod.*

lutatio, qua non modo tuum venerabile et amabile caput super-  
 stes esse ac fore precamur et obsecramus, sed etiam tot homini- 5  
 bus, tot populis, qui tua ex vita pendent, tuam salutem commu-  
 nem esse novimus, ut superior de tuo excessu testatus est dies,  
 hui quid dixi dies, noctem verius dixerim, quae tam horribiles  
 importarat tenebras et obscuram tuis omnibus, tuis inquam omni-  
 bus, tempestatem infundebat; omnis sexus, omnis aetas, omnis 10  
 ordo tuum in suo vel suum in tuo lugebat interitum. Quid filio-  
 lum unicum Nicolaum dicam? cum saepe et omni fere gradu me  
 inter lacrimas rogitans mihi cor foderet et per gemitus oculos  
 evelleret, « dic quaeso morietur dominus meus genitor? minime,  
 aiebat, auguror. Nam sancto eum Bernardino pronus et supplex 15  
 commendavi, ne illo intercepto orbus afflictusque relinquer. Eius  
 sacello, inquit, decem vovi aureos ». Tum ego: « unde vota per-  
 solves? » Mox ille: « paternum quempiam invenire licebit ami-  
 cum, qui mihi mutuet ».

Mutam vero spectares civitatem; taciti vultus et humecti pro 20  
 vocibus erant; fama in horas et desperatio moerores augebat;  
 haud enim ignorabat civitas, quanta principis sui erat futura  
 iactura. Norat quanta religione praeditus esset, qui intelligeret,  
 non solum gentili iubente poeta « in primis venerare deum », sed  
 etiam Salvatore nostro imperante « primum quaerite regnum dei », 25  
 quid christiani principis sit officium, cuius regni fundamentum  
 in divino iactum est cultu; tum autem declarant quotidianae tuae  
 psalmodiae et christiano ritu officiorum celebratio. Quam pronus  
 tibi sit ad clementiam animus, quae propria et innata Estensi  
 semper est generi, sciunt omnes. Insitum tibi scitum illud est 30  
 Senecae: « sanguine humano abstine, quicumque regnas ». Hoc  
 sentis, princeps benignissime: saevitiam nunquam, severitatem  
 non nunquam, clementiam semper exercendam, quoniam illud  
 Pauli Aemilii factum extollere soles, qui cum Persen, Macedoniae 35  
 regem, ad se duci captivum cerneret, suas, licet hostis, non con-  
 tinuit lacrimas, honorifice semper habuit et regium tenere iussit